Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

2. De Foro competenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

recte facit judex, si quosdam de suis assessoribus ad illam causam terminandam Delegatos seu Commissarios constituerit. Sunt
ting. d. observ. 3. num. 5.

14. Præterea *Judicium* aliquando sumitur pro ipsa actione, que institutur, & sic *judicium* aliud est *Criminale*, aliud *Civile*. *Criminale* est, quando agitur de crimen ad vindictam publicam; *Civile* verò, quando non agitur super crimen, sed super re aliquā aut iure debito, vel si quidem agatur super crimen, non tamen ad vindictam publicam, sed ad interēse privatum; ita si injuriatus agat ad recompensationem damni vel pœnam pecuniarum sibi applicandam, dicitur civiliter agere, s. 10. & ibi DD. *Instit. de Injuriis*. & maritus propter adulterium uxoris agens ad divortium & lucrum dotis etiam civiliter agit. c. tue. 5. de *Procurat.*

15. *Judicium* civile subdividitur, quod daliud sit *Petitorium*, aliud *Piffarium*. *Petitorium* est, in quo de proprietate rei aut juris agimus; *Piffarium* verò, in quo omīsā quæstione proprietatis tantum litigatur, cui pro tempore sola rei possessio adjudicanda sit. Circa hæc duo *judicia* infra in *Tit. de causa possessionis & proprietatis* plura dicentur.

16. Antequam verò ad ulteriorem *judicij* processum progrediamur, non possum non monere, caute & conscientiōe, non temerari & contra Christianam charitatem actionem instituī debere, atque illud vulgi proverbium bene observandum esse, quod reunis transactio plerumque praefet pinguis sententia; nam expertus quidam pro populi cautela rectissimè scriptum reliquit,

„in causarum controversiis capitales ini-

„micias oriri, fieri amissionem expensa-

„rum, laborem animi exerceri, corpus

„quotidie defatigari, multa & inhonesta

„crimina inde consequi, bona & utilia

„opera postponi, & qui sèpè credunt
„tinere, succumbere, & si obtinent,
„putatis laboribus & expensis, nihil
„quirere.

TITULUS II.

De Foro competenti.

SUMMĀRIA.

1. *Fori competētia ex tribus principiis inducuntur.*
2. *Quid sit avocatio cause, quā etiam facit compita inducitur.*
3. *Quinam causas avocare possint?*
4. *Aliud genus avocationis quando superiorum incompetenter litigantem ad fiduciam.*

Fori competētia deducuntur ex *rebus* potissimum principiis; videlicet ex persona *Judicis*, ejusque *Jurisdictione*. II. Ex persona *Rei* conventi. III. Ex qualitate cause.

Ex persona *Judicis* competētia, quia est *Ordinarius*, vel *Delegatus*, *Compromissarius*, vel quia prorogatus *ejus jurisdictione*, aut quia merata, mixtum *Imperium* habet. Ex persona *Rei*, cujus forum actor sequitur, datur *competētia*, ubi reus habet *dominium* aut *res*, qua petitur, sita est, vel ubi *iraxit*, aut *deliquit*: Item quia *Clericus* & *Ecclesiasticus* est: vel *qua prævenit* est. Ex *qualitate* denique *cause* competētia est forum, si causa sit *Ecclesiastica*, *regularis*, si *mixta*, si *connexa*, si *seculare*. Verum de *Judice Ordinario*, *Delegato*, *Compromissario*, corumque *jurisdictione* & *jurisdictionis prorogatione* iam in *libro* *Competentibus Titulis* dictum est; quos hic circa *competētiam* per personā *Judicis* supponimus. Solim viter adnotandum est, aliquando dari *competētiam* *fori* apud *Judicem superiorem*.

qua's causam ab inferiore Judice avocavit. Erit igitur *avocatio*, vel *evocatio* nihil aliud, quam litis pendentis coram inferiore ad superiorē, à quo potestatem judicis accepit, citra *appellationem* facta translato in eo statu, in quo apud inferiorem reperitur. Textus & DD. in c. ut nōrum, 16. de *Appell.* l. *judicium solvit*. lff. de *Judic.* Cujusmodi *Superior* est. Pontificis respectu inferiorum Praelatorum; quilibet Imperii Status in suo terreno. Vult. ad tit. C. de *Jurisd.* num. 173. Episcopus respectu vicarii. Cov. pp. 22. t. 3. num. 1. Ordinarius quilibet respectu delegari. d. l. 58, ubi Gloss. Covar. num. 1. Non autem *Subdelegans* respectu *Subdelegati*, nisi re integrā ante citationem revocaverit, quia per subdelegationem, quā jam usus est subdelegatus, cessat jurisdictione in delegato. c. 6. & 7. de *Off. Deleg.* in 6. Nec Archiepiscopus respectu Episcopi suffraganei, quia non est *Index* competens in causis subditorum sui suffraganei extra Appellationem. Covar. d. l. num. 2, nec Legatus Sedis Apost. respectu Episcopi. Trid. Sess. 24. de *Reform.* cap. 20. Ipse quoque Imperator, proper specialia pacta cum Statibus Imperii intra causas ab iisdem avocare non potest; mō nec a Camerā Spirensi, quamvis ipsius sit *judicium*. Ord. Cam. p. 2. t. 26. Gail. 1. Oe 41. Harp. in *Thef.* seu *conclus.* de *Jurid.* n. 78.

Alia autem *Avocatio*, quando nimis unus *Judex* ab alio pari vel superiori subditum suum incompetenter litigantem avocat, ut cum jurisdictione illius *Judicis* prorogata non potuit (de quo supra in Tit. de *Officio Judic.* n. 30. & seqq. dictum) non est propriæ *avocatio*, sed potius *exceptio declinatoria fori*, que si non admittatur, dat *appellatio*: nam *avocatio* non potest

fieri à pari vel superiori, sed tantum ab inferiore, cujus jurisdictione aliquo modo ab avocante dependet, Gail. d. O. 41. n. 7. & seqq. Vult. d. l. n. 174. His ita præmissis de *competentia fori* ex persona *Rei*, & ex qualitate cause exactius agetur.

PARS I.

De Competentia Fori ex parte Rei conventi.

Cum generalis regula sit, quod Actor forum Rei sequatur, cap. 5. & 8. b.t. videamus, ex quibus causis Reus forum competens fortuitur. Id vero variis modis fieri potest: nempe ratione *Domicilii*, *Rei petitæ*, *Contractus*, *Delicti*, *Præventionis*, *Privilegii* maximè Clericalis. Quibus specialiter aliqua addemus de foro *Legis Diffamari*. C. de *Ingen.* & *manumiss.*

§. I.

De Foro Domicilii.

SUMMARIUM.

5. Quid & quatuorplex sit *Domicilium*?
6. Non est in uia, ut aliquis in loco originis conveniat.
7. *Domicilium habitationis perpetua facit forum competens*, & qualiter confluit atque.
8. Quasi *Domicilium* subiicit forum *pavimentale*.
9. Studioſi ubi conveniantur.
10. Quasi *domicilium* an fundet jurisdictionem fori externi.
11. Vagi propriæ dicti possunt ubique in jus trahi.
12. Filius non sequitur *Domicilium Patris*.
13. Studioſi etiam de gesu alibi in loco studiorum conveniri debent.
14. In loco *Domicilii* potest quis conveniri super re alibi sita, aut gesta.

Domesticum in genere dici potest locus ⁵ habitacionis, dividiturque communiter à DD. in *Domicilium naturale* seu origine

Am 3. gnis

*givis, in Domicilium *accidentale*, seu *habitationis perpetuae*, & in *quasi domicilium* seu *habitationis temporalis*.*

6 Domicilium *originis* illud appellatur, ubi quis natus est. Et siquidem Reus tempore actionis instituta ibidem habitet, non est dubium, quin eo loco recte conveniantur. Sin autem habitationem suam alio transtulerit, tunc jus conveniendi aliquem in loco originis ab usu recessisse tradit. *C. de Tract. de Process. exec. p. 2. cap. 2. n. 17. Matth. Steph. de Offic. Jud. p. 1. lib. 2. cap. 8. n. 28.*

7 Domicilium *habitationis perpetuae*, quod propriorum forum competens facit, dicitur ille locus, ubi quis bona & res suas collocavit, animo ibi perpetuo commorandi; ille vero, qui ad locum aliquem se confert etiam ad longius tempus, sed non perpetuo ibi mansurus, is in tali loco neutrum Domiciliarius & *incensus*, sed hospes tantum & peregrinus habebatur. *I. cives. 7. C. de Incolis. Menoch. de Arbit. jud. lib. 2. cent. 1. cas. 86. num. 7.* Proinde constituitur Domicilium *animo* (scilicet perpetuo habitandi in loco) & *facto* (scilicet transferendo possessiones & actualem habitationem) nec solo *animo*, nec solo *facto*. *I. Domicilium. 20. ff. Ad muni. junct. d. l. 7. C. de Incol.* Quod tamen non eo sensu accipiendum est, quasi nunquam amplius licet de loco domicilij recedere: etenim ad rationem domicilij sufficit perpetuas *proposita*, quamvis hoc *propositum simul & domicilium ex postfacto mutetur*; quemadmodum nuptias de jure Civ. dicuntur *omnis vita* & *consortium*, *I. i. ff. de Ritu nupt.* non obstante, quod de illo jure post contractas nuptias frequentissima fuerint *divortia*, quae vera *divortia* non habeantur, nisi facta fuissent animo constituendi *perpetuam dissensionem*. *I. 3. ff. de Divort.*

Præterea notandum est, quod ad confundendum domicilium nullus certi tempore lapsus requiratur, sed constitutum ceteratur, simul ac quis re ipsa & facto decidat, se animo perpetuo hic habitando situisse; nisi quod aliquando in dubio, quando non constat de mente adventantis, diuturnitate temporis, videlicet 10. annorum præsumatur domicilium constitutum. *C. de Incolis.* quæ tamen præsumptio habitationem in contrarium admittit *Memo. de Arbit. d. c. 86. Sanch. de Matrimonio. 3. disp. 23. n. 2.*

Quasi Domicilium dicitur locus, quis per longius tempus moram inter absque tamen animo ibi perpetuo mansendi. *Istud quasi Domicilium* ex ratione sententiæ fundat jurisdictionem *parentinalis*, & facit, ut proprius *anatus* dicatur ille circa administrationem Sacramentorum, in cuius Parochia aliquippe longius tempus (v.g. per maiorem anni partem) habitat, vel habitare intentus ut latè probat *Sanch. d. diffus. 23. n. 2.* Circa jurisdictionem *fori extermi* non enim imprimis dubitandum, quin aliquis in loco *quasi domicilii* conveniri possit de aliis ibidem gestis, scilicet contractibus ab initio, vel delictis communis; quo in Studiis in loco, ubi studiorum causæ temporaliter morantur, coram Redore, optione ipsis Scholaribus data coram *Exscopo Civitatis* (quam tamen optione consuetudine Academiarum sublatam) *Bel. de Jure Acad. cap. 6. num. 2.* conveniuntur, autem *habua*. *C. Ne filium in pare* &c.

Verum tota difficultas est, an aliquis in loco *quasi domicilii* conveniri possit de usu quæ alibi gestit, v. g. si alibi contractaverit vel deliquerit? Nos distinctionem adhibemus, an habens *quasi domicilium* in uno

loci, alibi habeat *verum* domicilium, vel non? Priori casu putamus iuri conformius dicendum, quod aliquis in *vero* domicilio convenientius sit, eo quod appellatione domicilij non veniat *quasi* *domicilium*. d. l. 7. C. de *Incol.* Si tamen verum domicilium nimis remotum esset, quo actio sine magnis sumptibus & incommoditatibus prevente non posset, æquitas fraudere videtur, ut vox *Domicilium* paulò latius accepta etiam ad *quasi* *domicilium* porrigitur, arg. *placuit*. 8. C. de *Judit.* Quâ ratione conuentudo passim invaluit, ut forenses & peregrini propter debita alibi contracta in loco, ubi reperiuntur, vel moram trahunt, arreventur, usque dum solvant, aut dati pignoribus vel fidejussionibus idonee creaant. Gail. 2. Obs. 44. num. 20. Vid. Pekium tot. *Tract. de Jure fisciendi* sive *arrebi*. Posteriori autem casu, quando nimur deficit *verum* *domicilium*, libenter amplectimur sententiam. Panorm. in cap. quod *Clericis*. 9. num. 5. hoc tit. ut aliquis in loco *quasi* *domicilii* recte conveniatur.

11. Dices, nihil speciale hac in parte tribui *quasi* *domicilio*, cum omnium *vagorum*, qui nullum *verum* *domicilium* habent, ea sit conditio, ut, ubicunque comprehenduntur, conveniri possint. Matth. Steph. de *Offic.* jud. p. 1. cap. 8. n. 31. Gail. d. Obs. 44. n. 12.

12. *Vagos* alias esse propriè dictos, qui nullib[us] nec *verum*, nec *quasi* *domicilium* habent, & de his procedit, quod ubivis in ius trahi possint. Alij vero sunt impropre *vagi*, qui saltem *quasi* *domicilium* habent, ut *Studioi*, *Famuli mercenarii* &c. Panorm. in cap. fin. hoc tit. num. 14. & illi quendam retinent *quasi* *domicilium*, non possunt alibi conveniri, nisi ex causa rei sita, contractus, vel delicti.

Quid autem, si pater alibi habeat *verum* 12 *domicilium*, nunquid filius, qui in alio loco habet *quasi* *domicilium*, in domicilio patris conveniri poterit? Putamus id negandum, si filius non soleat ordinariè cum patre habitare per l. 3. & 4. l. *assumptio*. 6. §. 1. ubi *Gloss.* *notab.* & l. *libertus*. 17. §. 11. ff. *Ad Municipal.*

Ad *Studioſos* quod attinet, videtur indistinctè tenendum, ut de rebus alibi gestis in loco studiorum coram Rectore non tantum possint conveniri, sed debeant, ne à studiis suis, quibus totus illuminatur orbis, abstrahantur. Text. in d. aut. *habit. a.* Cod. *Ne filia pro patre*, præsertim ibi: nec ob alterius cuiuscunq[ue] *provincie* & *delictum* vel *debitum*. Quâ de re inferius in §. 4. amplius dicemus.

Demum *hunc* §. addendum est, quod *Re* 14 us in loco *domicilli* conveniri possit, non tantum super re ibidem sita, vel contractu aut delicto ibidem facta (quia alias forum *domicili* nihil speciale haberet) sed etiam super re alibi constituta & gesta. Panorm. in cap. fin. num. 38. hoc tit. sive in loco *domicili* reperiatur, sive non; cum enim *domicilium* efficiat quem esse subditum illius loci, idèo subjaceret ejus jurisdictioni, licet alibi existat, duinmodo *domicilium* non mutaverit, cap. fin. *De eo, qui mititur*. Gail. 2. Obs. 36. num. 12.

S. II. De Foro rei petitæ.

S U M M A R I A.

15. Qualiter & quare in loco rei sita detur fori competencia!
16. Nominando auctorem non evitatur realis actio.
17. Actio realis pro re mobili an possit institui in loco, ubi res est?
18. Hereditatis petitio ubi instituatur?

Ratio.

Ratione *rei petita* sortitur forum is. contra quem *actio realis* instituitur, in loco, ubi res, quæ in specie tanquam actionis propria, vel faltem reali onere affecta petitur & vindicatur, constituta est & ita quidem, ut etiam abiens ad eum locum citari & vocari possit. l. 2. & l. fin. C. *Ubi in rem actio*. idque propterea sic introductum est, quod in loco *rei sitae* faciliores probationes tam circa possessionem, quam proprietatem rei, & promptior in re ipsa executio haberi possit.

Nihil verò relevat possessorem actione reali conventum, licet nominet suum auctorem, à quo rem emit: non enim ideo minus ipse se defendere debet; ita tamen, ut possit authorem sive venditorem suum laudare, & ad se defendendum in causa *evictionis* citare, atque re evictâ cun- dem ad interesse convenire. l. 1. C. *Ubi in rem actio*. Ubi & hoc speciale est, quod vendor teneatur emptorem defendere in eodem judicio, in quo ei lis mota est, quamvis ipse alterius fori sit l. *vendor*. 49. ff. de *Judic*. Sed ista de vero possessore accipienda sunt, qui loco domini habetur; at si quis tantum detineat rem alienam sicut *commodatus*, aut *conductor*, &c. poterit judicium evitare, si dominum nominet, eique item motam denunciet. Glos. & Barth. in l. *Officium*. 9. ff. de *Rei vind*. l. 2. C. *Ubi in rem actio*.

Porrò quia text. in d. l. fin. generaliter loquitur, ideo communiter DD. inferunt, quod aliquis in loco *resistere* & *conveniri* possit, quæcumque *actio realis* instituta sit, sive de rebus corporalibus, sive incorporalibus, sive de hypotheca, possessione, aut proprietate. *Novel. 69. cap. 1.*

De *actione* tamen, quæ competit in rem *mobilem*, dubitant DD. an semper in loco, ubi res deprehenditur, institui possit? Non

est improbabilis distinctio Panorm. in fin. hoc tit. num. 43, an res in loco permanere soleat, vel an transitoria sit, vel quis cum meo equo per civitatem recitat? Illo casu affirmatur quædco. in text. generalis in d. l. fin. & l. les- tur. 38. in fin. & l. sed & si superier. 52. §. 3. ff. de *Judic*. Illo nro posteriori casu videtur neganda, quoniam censetur res *constituta* in loco, in transito, arg. l. generali. 32. §. uxori ff. de *Ust* & *usfruci*. *legat*. l. pa- rum. 78. §. fin. & l. si ita. 86. ff. *Legat*. 3. & arg. l. heres absent. §. 2. ff. de *Judic*. Interim tamen mobilis etiam *transitoria* potentia in- per quem transit, fequestri, seu consueto vocabulo utamur) arrestari, possessor idoneè caverit de judicio fuisse, re, ubi opus fuerit, exhibenda der arrestatus deß ordentlichen *Re- seyn* wolle in loco alias competenti. ba Besoldi in *Thefaur. pract. v*. Arrestus solvitur arrestum, vel nisi possit immobilius fuerit, cuiusmodi possesores alias à satisfactione relevantur. *se- dum. 15. ff. Qui satisd. cor. Panorm. num. 44. Bald. in l. fin. C. Ubi in rem actio.*

*H*ereditatis *petitio*, cum etiam in- sit actio, l. sed & ff. 25. §. petitio. l. de *Hered. petitio*. ibi institui potest, ubi bona hereditaria sita sunt, maxime sit hanc dictio *adipiscendi*, seu pro immisso possessionem agatur. Quod si bona hereditaria in diversis locis sita sint, & tota hereditas petatur, in domicilio ejus, qui com- nititur, vel si nemo possideat, ubi major pro hereditatis sita est, agendum erit. T. Glos. & Castr. in l. nr. C. *Ubi de heredi- tate agi oport. Wesebn. in Parat. de- tit. hereditatis. n. 9. in fin.*

§. III.

De Foro Contractū.

SUMMĀRIA.

1. In loco ubi aliquis contraxit, vel se solutum promisit, convenit potest.
 2. Tali in exactione dotti.
 3. In locis.
 4. In loco, qui contraxit ut viator, quod tamen certus modo limitatur.
 5. Convenit non fortior forum, nisi in loco contractū reperiatur. Excipiuntur tamen certi casus.
 6. Quis si intellectus c. Rōmanā, §. contrahēt, hoc n. in 6. & ibi singularis nostra interpretatio.

Contractus quilibet, vel etiam quasi Contractus facit forum competens in loco, in quo initus est. c. fin. hoc tit. Liberas nō solum. 19. §. 1. ff. de Judic. Item si quis in aliquo loco non quidem contraxerit, sed ibidem se solutum promiserit, recte quoque ex loci convenientur. d. l. 19. §. fin. cum l. seq. & l. 1. ff. De eo, quod certi loco. Quia unusquisque intelligitur in eo contractante loco, in quem, ut solveret, se obligavit. L. contraxisse. 21. ff. de O. & A. l. quare. 100. ff. de Solut. Verum hac aliter patitur suas exceptiones.

Nam I. *Dos* soluto matrimonio non in loco, ubi pacta dotalia confecta sunt, sed in domicilio mariti exiguntur. l. exigere. 65. ff. de Judic. II. *Leterati*, qui ad eum locum, ubi aliquando contraxerunt, mittuntur, ibi dum sine officio respondere super contractu suo cognitur, sed habent exceptionem reuocandi domum, ne ab officio legationis abstrahantur: nisi tamen durante legatione contrarerint: ne detur ipsis potestas alienas res dominum auferendi. l. 2. §. 3. & seqq. l. non alias. 24. & seq. ff. de Judic. Alij vero, qui ex causa judicandi, testimonium ENGEL IN DECRET. LIBER II.

ferendi, appellationis aut aliā necessariā causā Romam venissent, vel ibi transitum fecissent, non poterant quidem ibidem ratione communis patria super aliis negotiis conveniri: si tamen ibidem etiam ante contrafuerint, in hac actione ex contractu respondere tenebantur. d. l. 2. §. 3.

C 4.

III. Excipitur, qui tanquam *advena* 22 & viator in aliquo loco contraxit, mox inde recessus, absque eo, quod ibi per gulam, tabernam, aut armarium pro di strahendis mercibus habuerit: quia durissimum est, inquit I. C. in l. 19. §. 2. ff. de Judic. quot locis quis navigans, vel iter faciens delatus est, tot locis se defendit, fortassis ne a fulcepto itinere & negotio cum suo damno impediatur. Sed istud Juriscons. responsum statuens exceptionem à communibus legibus, quae sine distinctione forum in loco contractū assignant, l. 2. §. 4. d. l. 19. §. 1. l. argentario. 45. ff. de Judic. c. fin. hoc tit. limitant DD. I. Si quis cum viatore contraxerit, ignorans cum viatorem esse arg. à contrario. in d. l. 19. §. 2. ibi; quem sicut inde confessim profeturum, ignorantis enim imputari non potest, quod cum viatore contraxerit. II. Si quis ea intentione ad locum aliquem se contulit, ut ibi contraheret. d. §. 2. vers. at si quis ab eo. III. Id quod JC. de viatore dicit, obtinet in iis, quae ex intervallo & in consequentiam contractū veniunt, atque indaginem altiore remquirunt, veluti si de evictione, quanti minoris, redhibitoria, de dolo vel simili actione agatur. At verò si de iis agatur, quae in ipso contractu mox implenda sunt, ut si accepto pretio equum tradere nolit, recte ibidem per Judicem loci contractū compelletur, ne rem alienam auferat. Barth. & Bald. in d. l. kares. 19. §. 2. Panorm. in cap. fin. num. 25.

Nn

hoc

Hoc tit. IV. Si viator homo vagus vel de fugâ aut mutatione domicilij suspectus sit, contra eum in illo loco, ubi contraxit, procedet ut, etiam per viam arresti, ut vel ibidem respondeat, vel idoneè caveat de iudicio sibi coram suo competente Judice, si alium habeat. l. 2. §. sed si. 6. ff. de Iudic. Gloss. in d. lib. heres. 19. §. prouide. v. Domiellum. V. Si is, qui tanquam viator contraxit, ex postfacto iterum ad locum contractus revertatur, ibidemque moram trahat, puto eundem in eo loco rectè conveniri, quia tunc non amplius est viator, nec à suscepito itinere impeditur; aliunde autem regula est generalis, quod aliquis in loco contractus conveniri valeat.

23 IV. In loco contractus quis non aliter conveniri potest, quam si ibide reperitur, sicut fatis declaratum est per jus Canon. in cap. Romana. 1. §. contrahentes. Hoc tit. in 6. Interim etiam hodiè non nulli casus enumerantur, in quibus absens ad locum contractus citari possit. I. Si quis administrationem in aliquo loco gessit, in eo ad reddendas rationes conveniri, & etiam absens vocari potest. l. 1. & thi DD. C. Ubi derat. agi oport. II. Si contrahens se omnino submiserit iudicio loci contractus vel delinata solutionis, renunciando simul foro proprii domicili, quam tamen renuntiationem expresse requirit Covar. pp. 97. cap. 10. num. 6. neque ex eo solo induci ait, quod aliquis promiserit se responsum in loco contractus, nisi alia verba addiderit, ex quibus appareat, quod etiam in casu absentiae se obligare voluerit ad comparendum in eodem loco. III. Si quis promiserit solvere pecuniam non tantum in certo loco, sed etiam in certo tempore v. g. Lincej in nundinis Paschalibus, poterit ibidem conveniri, & etiam absens eo vocari. Cov. d. cap. 10. num. 6. vers.

decimo tertio. IV. ex tex. d. §. contrahentes. Panorm. Barth. Covar. cc. II. alii communiter concludunt, quod abe quidem ad locum contractus invitato non possit, nisi tamen comparuerit cum & ibidem vel alibi bona habuerit, operatur citatio hunc effectum, ut actus mitti in postfationem honorum ex p. decreto, & quidem, si bona in loco contractus sint, à Judice ipsius loci commis si vero sita sint alibi, à Judice loci, obi sunt. Verum hæc interpretatio, quæ verbis d. §. contrahentes. apprime cōspendeat, non tamen videtur inter Legislatoris fatis convenire: quomodo Pontifex in princ. d. §. dicit contractus absentes non posse invitatos vocari ad locum contractus, ita ut secundum Panor. d. cap. num. 36. nec directe nec indirecte cogi ad comparendum, & nihilcum subjugat, quod si citati compareant, missio in bona ipsorum possit. Sanè missio in bona est potest, tumacæ, ut aliquis rædio possessionis erit compareat. cap. contingit. 9. in p. Dolo & contum. Sed quomodo cum max est, qui comparere non tenuerit, quomodo contemnit comparere, qui beatim evocari non potuit? cum utatur suo. l. nullus viderur. 55. ff. de R. I. ff. de Iudic. quomodo non cogitare rectè ad comparendum, cuius bona pertinet? Quare cum non intentio esse, sed verba intentioni defervent, ant. c. secundò. 41. de Apell. & remiges non sit verba callere, sed rite potestatem. l. scire leges. 17. ff. de R. Ideo (falso meliori iudicio) existimat, in d. §. contrahentes. quod ad partem, ubi loquitur de missione in postfationem honorum, explicandum est in illo casu, in quo aliquis a Judice loci

trahit legitime citari potuit, & comparematur, quod sit in casibus paulo ante enumeratis. Item si quis semel in loco communis comparuerit, ibique citatus vel infra item contestatus fuerit, postea vero inde recesserit volens in loco domicilij caput hui facere, arg. cap. sis. De eo, qui mutatur in poss. & L. ubi acceptum. 30. ff. de Judic.

Imo cum Republica interfit, ne delicta manent impunita, non tantum in loco delicti, sed etiam ubiunque delinquens reperitur, ibi capi & puniri potest. d. l. i. ibi: vel ubi reperiuntur. C. Ubi de crimine. agi oport.

Verum quia ex supradictis rationibus vi. 28 detinunt congruentius, ut reus gravis criminis

in loco, ubi id commisit, puniatur, ideo jure constitutum est, ut reus alibi degens aut captus, ad requisitionem Judicis loci delicti, ad eundem locum remittatur. l. sicut.

7. s. fin. ff. de Accusat. l. solent. 7. ff. de Custod. & exhib. reor. Nov. 134. cap. 3. Sed ut haec remissio detur, quinque con-

ditiones requirunt DD. I. Ut remissio per-

tatur a Judice per literas requisitorias. II. Ut delictum sit grave & enorme. III. Ut li-

teris inferatur quaedam summaria criminis probatio. IV. Ut res adhuc sit integra, nec a

Judice capiente tractari coepit. V. Deni-

que ut terque Judex tam requirens, quam

requisitus sint sub eodem Principe, a quo

requisitus cogi possit. Latè Covar. pp. 99.

c. II. num. 5. & seqq. Ex quo postremo

requisito illud notandum est, quod licet

olim, quando omnes ditiones & provinciae

erant sub uno Principe & Imperatore, fre-

quentes fuerint remissiones, hodie tamen

multorum locorum consuetudine ab hoc

Jure remissionis recessum sit, eo quod di-

stinctis jam principatibus, quilibet Domi-

nus suam jurisdictionem omni meliori modo

manuteneret, & ampliare conetur. Quando-

que tamen etiam hodie in Germania & aliis

locis, in delictis atrocioribus pro exemplo

aliorum sit remissio precaria sub antigrapho

five literis reversilibus, auf einen Revers

oder Gegen, Bekanntnuss/ quod haec re-

missio

Nr. 2

§. IV.

De Foro Delicti.

SUMMARI A.

25. Quare ex delicto detinet forum?
26. Tenui taliter puniatur a Judice, coram quo debet puni.
27. Res delicti capitur, ubi reperiatur.
28. De reuolventia rei ad locum delicti.
29. Statisti an remittenda?
30. Privilegia scolae Universitatis.
31. Quam exactius reuolventia Academiae?
32. Quam pars si delictum sit in confinio commissum?
33. Forum dicitur etiam obiret in Ecclesiastico.
34. Clericus deliquerit in Monasterio puniatur ab Episcopo.
35. Licet delicti non dat forum penitentiale.
36. Propter quod obligentur legibus loci, ubi reperiatur, vel legibus domesticis?
37. Auctor a loco delicti, a quo, & qualiter citatur possit?

EX delicto sive parvo, sive magno qui-
libet sortitur forum in eo loco, in quo
deliquerit: tum ut purgetur scandalum,
& alijs exemplo peccata à simili delicto arce-
antur: tum ut vindicta tribuatur loco, qui
per delictum offendit & injuria affectus est;
tum denique, quod in re præsenti facilior
rogatio haberi possit. l. l. & ibi DD. &
nach. qua in provincia. C. Ubi de criminis
ag. s. p. l. capitalium. 28. s. famos. 26. s. ff. de Paris. Hic quoque statutum est,
ut Judici testem coram se falsum deponen-

missio

Nr. 2

missio non sit præjudicatura jurisdictioni remittentis, atque Judex requirens in simili idem facturus sit. Gail. Lib. I. de Pace publ. cap. 16. num. 3. & seqq. Cujus autem expensis fiat remissio, vid. Covar. d. l. num. 11.

²⁹ De Studiosis hic iterum egregia movetur disputatio, utrum si alibi delinquent, & in loco studiorum reperiantur, ad locum delicti remittendi sint? vel econtra, si in loco delicti capti aut arrestati sint, Academiæ ad ejus instantiam transmitti debeant? retantum abesse, ut studiosus ad locum delicti remittendus sit, quod vix Doctorum aliquis asseruerit, ut etiam in ipso loco delicti capitum ad Magistratum Academicum remittendum esse, argumenta satis urgentia convincant. Partim ex text. sepe d. auth. habita C. Ne filius pro patre. ubi prohibetur, ne Studioſi propter cuius-cunque provincia delictum alibi damnum patientur, sed in omnibus negotijs Magistratum Academicum Judicem habeant. Partim exemplo militum, qui alibi delinquentes ad suum Judicem remittuntur, l. de milib. 9. ff. de Custod. & exhib. reor. nisi desertores militiae, sint. l. de fētore. 3. ff. de Re milit. Gottof. in d. l. lit. C. Frid. Martini in Theorem. jurisd. de Foro comp. thes. 28. Faciunt ea, quæ tradit Covar. d. cap. 11. num 5. Quidquid sit in puncto juris, sicut in Germania quasdam Academias hoc jus petendi remissionem habere per expressum privilegium (quo fortassis jus commune declaratum est) testatur Hunnius in Comment. ad eand. auth. habita. cap. 2. quest. 7. in fin. Cum autem nostra Universitas Salisburgensis ejusdemque Studioſi, & promoti Magistri sive Doctores ex Bulla Urbani VIII. & diplomate Ferdinandi. II. amplissimam habeant communicationem cum

omnibus & singulis aliarum quam cunque Academiarum Italiae, Gallie Germaniae, ac aliorum studiorum generalium Universitatum privilegia Exemptionibus, libertatibus, immunitatibus & indulsiis, non solummorum instar, sed pariformiter & principaliter, perinde ac si illa Universitati huic & illius Rectori, Doctori Scholaribus & personis in ea praem nominati in concessa forent. Et idcirco tam amplis privilegiis verbis vix relinque dubio locus, quin etiam in propria dem' nostra Universitas aliarum indulsiis & ius participet, cum privilegia Studiorum admodum favorabilia, adeoque interpretanda Fridericus Imperator in auth. habita eleganter declaravit. quam executionem faciet Academia in g. vi delicto aliquis Studioſi, cum licet carnifices non habeat? Et Magistratus us loci, in quo Academia sita est, non auxiliares manus & media executores præbere; quod nisi fecerit, per Superius luum graviter puniri debet. Hunnius l. cap. 2. quest. 7. l. Episcopale. l. Episcop. aud. arg. nov. 134. cap. 5. Quid autem dicendum, si delictum confitio duorum Territoriorum, aut Gräng/ commissum sit? an ibi cognoscendum de crimine, ubi delictum inchoatum est, vel ubi consummatum? an ubi c. put, vel pedes occisi jacent? Nos nec fliorem, nec meliorem responsionem ei posse credimus, quām ut dicamus, in c. quo in uno territorio delictum inchoatum in altero consummatum est, (v.g. si c. stens in territorio Salisburgensi globo traxit aliquem in Bavario) vel si neficiatum inchoatum, vel consummatum sit, ut ha. daver in ipso termino reperiatur, utrisque territorij Judici competere jurisdictionem.

etiam inter eos locum præventioni. Tex.
vill. i. Cod. Ubi de crimin. Panorm. in
cap. de for. comp. n. 25. Martini d. l.
tunc 19.

33. Inter ea hæc fori competentia ex causâ
delictorum tantum in foro fæculari, sed et
in Ecclesiastico & circa personas Ecclesiæ
procedit per text. & DD. in cap. po-
fus. 14. hoc tñ. ubi etiam illa notabilis
dictio habetur, quod Judex loci deli-
cti polle ferre sententiam, & Cleri-
cos in sua Diocesi delinquentem, si
in gravitas delicti postulet, beneficis
eum abscondentis privare, ita tamen, ut
ex eo hujus sententiae pertineat ad Epi-
scopum ilium, in cuius Dioecesi beneficia
sit hæc.

34. Illud vero hie adjicimus ex Panorm. in
cap. 3. de Off. orā. num. 11. quod Cleri-
cus delinqiens in Monasterio non haben-
te jurisdictionem quasi Episcopalem ratio-
ne delicti non subjiciatur Abbatii, sed Epi-
scopo: quia Abbas habet tantum jurisdictionem in personas regulares, non autem
habet territorium, quod pertinet ad Epi-
scopum. Interim non videtur negandum,
quod Abbas possit Clericum in Monasterio
graviter delinquentem & præsertim de fu-
ga suspectum capere cum intentione, eun-
dem Iao Ordinariorum præsentandi, cùm ex
multorum sententia id etiam Judici Laico
concessum sit. Abb. in cap. cum non ab
hinc. 10. de Jud. num. 12. & in cap. ut
fama. 35. de Sent. excom. Sylv. V. Excom-
municatio. q. 6. n. 14.

35. An autem ex causa delicti subjiciatur quis
foro penitentiali illius loci, ubi deliquit,
ut iudicem confiteri & absolviri possit, dubi-
etur? Negativa sententia communiter re-
cepta est: praterquam enim quod intersim
proprio pastoris cognoscere conscientiam fu-
runcionum, pro quibus est rationem red-

diturus, cessant etiam rationes supra in prin-
cipio allatae, ex quibus forum competens
in loco delicti tribuitur, & cum raro aliquis
unum solum peccatum confiteatur, per par-
tes autem confiteri non licet, plerunque in
loco delicti confessio integra non fieret, quia
de alijs alibi commissis non esset ibi forum
competens. Panorm. in cap. cum contin-
gat. 13. hoc tñ. num. 29. Covar. pp. 99.
cap. 11. num. 4.

36. De Peregrinis & Forensibus non est
omittenda quæstio, an particularibus sta-
tutis (quoniam enim legibus communibus,
maxime divinis & naturalibus ubique te-
neantur, non est dubitandum) ejus loci,
in quo tanquam peregrini degunt, obli-
gentur, ita ut si contra faciant, tanquam
ibidem delinquentes puniri possint? Vel è
converso, an li in externis locis contra sta-
tuta domestica committant, possit in eos re-
vertentes Judex domicilij animadvertere?

37. I. Peregrinos regulariter non obli-
gari legibus loci, ubi tanquam peregrini
versantur, adeoque nec transgredientes pu-
niri posse. Dico autem regulariter. Nam
fallit I. Si ex tali violatione oriatur scanda-
lum. II. Si transgressio cedat in damnum
illis loci, ut si prohibita sit extractio fru-
menti, vel venditio mercium: III. Si leges
specialiter vel expresse etiam de viatoribus
pro bono publico loci latæ sint: cuiusmo-
di sunt leges vecligalium pro reparacione
Pontium, viarum &c. IV. Si aliquis non
merè ut viator in loco sit, sed quasi domi-
cilium ibidem figat, & notabili tempore
commorari intendat. Quæ exceptio in fo-
ro interno tutior est circa leges Ecclesiasti-
cas obligantes sub peccato, ut in observa-
tione jejunij & festorum, quia quasi do-
micilium fundat jurisdictionem fori inter-
ni; quamvis in alijs legibus penalibus vi-
deatur negari posse cum Glos. in cap. que-

Nº 3

CONTRA.

contra. 2. in V. peregrini. dist. 8. dummodo peregrinus alibi verum domicilium habeat, argumento eorum, quæ sup. in §. 1. num. 8. & 10. diximus. Vid. Sanch. de Matrim. lib. 3. d. 18. n. 3. & seqq. Laym. Lib. 1. tract. 4. cap. 12.

¶. II. Particularibus statutis domicilii non obligatur peregrinus, quam diu in exterris locis degit; unde non peccabit, si fessum aut jejuniū domesticum alibi non servet, quia extra territorium jus diverteri impune non paretur. cap. 2. de Confit. in 6. l. fin. ff. de Jurisd. nisi actus extra territorium gestus cedat in ejus damnum vel injuriā, arg. l. fin. ff. de Decret. ab ord. fac. Licet autem excommunicatio per modum statuti lata extra territorium non obliget. d. cap. 2. sententia tamen excommunicationis per Judicem Ecclesiasticum in contumaciam extra Diocesim absentem lata tenebit, per tradita Pan. incap. fin. hoc tit. n. 42. quia statutum cohæret loco, sententia vero bringit personam subditū, quatenus etiam extra territorium subditus est, cap. extur. II. §. contrā eos. de Cler. non resid.

*37 Ultimò breviter investigandum est, à quonam Judge & qualiter in jus vocari debat delinquens, si à loco delicti recesserit? ¶. De jure communi posse Judicem loci delicti litteras mittere ad Judicem illius loci, in quo Reus degit, ut eundem apprehensum ad locum delicti transmittat. Nov. 134. cap. 5. Quid si fugitus sit Reus, domicilium tamē saltēt per suos domesticos retinuerit, tunc à Judge *domicili*, si vero domicilium deferuerit, & vagus sit, à Judge *loci delicti* editio publico citabatur, & nisi compareat, fieri processus in contumaciā, & etiam absens condemnari, infamia notari, & excommunicari valerit. Verum hodie, quando à jure remissionum recessum est, Judge *loci delicti**

non aliter citare poterit reum absente? quam si vagus sit, vel si in territorio reperiatur. Clem. pastorals. 2. v. quod si puniō de Sent. & re jud. N. citatio jam ipsum Reum intra territ. apprehendere, quia tunī, tanquam preventus ibidem, etiam alibi exilens citabatur, & contumax condemnatur. Vid. Pan. in cap. fin. hoc tit. num. 6. Gail. 1. Obs. 56. & 57. Cœterum in his criminalibus regulariter quidem sibi potest *realis* citatio & *mutua* capturā, non tamen in levioribus, poena est pecuniaria, neque reūspectus de fuga. Text. not. in l. ff. de Custod. reor. Myns. Clem. Obs. 69.

§. V.

De Foro Clericorum.

SUMMĀRIA.

38. Exemptio Clericorum est de jure divino.
39. Clericus non potest renunciare privilegiis, & ibi panis Clericorum & Judicium.
40. Actione reali non potest Clericos concivari Latice.
41. Clericus contra Laicum agit in foro seculari.
42. Clerici in minoribus, item & corporalibus que reores an & quando gaudet foro?
43. Quis sit iudex, si de ipso statu Clericali debet?
44. Familia Clericorum an habeat fori privilium?
45. In causa evictiōnis Clericus defendit suam rem coram Laico.
46. Clerici qualiter testimonium dicant in causa coram?
47. Clericus & Laicus correi ubi judicentur?
48. Clericus delinquens an aliquando possit capi Laicum?
49. An privilegio, consuetudine, vel prescriptio Laici acquirant pot in Clericis?
50. In avocatione causarum a Judge incompetenter pot pot habet Ecclesia, quam ali?

Xemptionem Clericorum à jurisdictione
Eone Laicorum nemo est, qui ignoret,
tempore diuino sic ordinatam el-
leborum & Patres (quorum utique est de
juro domino cognoscere) in Concil. Later.
cap. xiiii. 30. de Furejur. & Concil. Tri-
den. lss. 23. de Reform. c. 10. Bonifac.
VIII. in cap. quanquam 4. ac Cens. in 6.
ante pronunciarunt; quos sequimur cum
Martha de Jurisd. p. 2. cap. 6. non cu-
rantes, quae in contrarium afferuntur à Co-
var. pp. 91. cap. 31. & alris DD. ibi-
dem et.

legit personae Ecclesiastice coram nullo
alio Judice, quam Ecclesiastico convenient
potest, quod beneficium, cum non sit per-
fornale, vel pro honore totius ordinis. Ec-
clesiastici iudicium, Clerici etiam cum ju-
ramento, ac in causa quoque merè tempo-
rare eidem renunciare non possunt. Adeo
quatenus consentiant coram Judice Laico
litigare, nihilominus processus inde secu-
tus nullus erit, & in causa criminali bene-
ficium, in causis forum id, quod eis adju-
dicatum fuerit, amittent, vel alias penas
laet. cap. fidelit. 1. 12. hoc tit. Et Judi-
ces laiculares, qui Clericos in causis non
permisit ad suum forum trahunt, excom-
municationem incurvant. cap. 2. b. t. in 6.
c. 4. de Immun. Eccles. in 6. Bulla Cœnæ.
Cap. 1. Sed cum hæc materia multas invol-
var difficultates, ideo principales earum
per singulas questiones breviter solvere-
mus.

Queritur I. Utrum ex causis supradic-
tis, videl. Domicilio, Re sita, Contra-
dia, & Delicto etiam Clerici forum sorti-
antur? n. Affirmative, cap. postulat. 1.
14. & fin. hoc tit. cap. 1. de Privil. in 6.
Item, ut ex ejusmodi causis ad forum
facile non transferantur, sed coram Ec-
clesiastico illius loci, ubi contraxerunt, de-

liquerunt, &c. scil. Archidiacono, Vicario,
vel Episcopo convenientur. Cov. Pract. 40
qq. cap. 11. num. 5. Et quamvis in actione
reali, adeoque ratione rei sit et velint ali-
qui Clericū coram Judice Laico conveniri
posse; idque consuetudine servari telentur
Gail. 1. Obs. 37. Mynf. Cent. 1.
Obs. 22. Nihilominus opinionem contra-
riam juri magis conformem credimus,
cum bona Clericorum participant eorum
privilegium, arg. cap. si Clericus. 5. ubi
Pan. num. 3. hoc tit. Martha de Jurisd. p.
4. c. 125.

Queritur II. An saltem Clericus actor 41
contra Laicum coram judece saeculari litiga-
re debeat? Quod affirmamus, nisi causa sit
Sacrilegii veri vel presumpti, aut alia mix-
ta fori, de quibus infra dicemus: vel nisi
consuetudo sit in contrarium, d. cap. si Cle-
ricus. 5. & c. cum sit 8. b. t. Expenſæ tamen
contra temeritatem litigantem Clericum de rigo-
re juris coram Ecclesiastico Judice pe-
tendæ sunt. Martha d. p. 4. cap. 136.
num. 10.

Queritur III. Utrum Clericus etiam 42
in minoribus conflitatus gaudeat fori pri-
vilegio? n. Affirmative, si unam ex 4. con-
ditionibus habeat: videl. I. quod beneficium
cum Ecclesiasticum saltem modicum obtine-
at. Vel. II. quod habitum & tonsuram de-
ferens alicui Ecclesiæ de mandato Episco-
pali intercesserit. Vel III. quod clericaliter in-
cedens in aliquo Seminario de licentia Epi-
scopi degat. Vel IV. quod in habitu
& tonsura incedens in aliqua Schola
vel Universitate de licentia Episcopi ver-
setur. Trid. lss. 23. de Ref. cap. 6.
quamvis in hoc posteriori calu Clericus
coram Rectore, si is Clericus sit, fin minus,
coram aliis Professoribus Clericis suum fo-
rum habere soleat. Vid. Panorm. in cap. si
diligenti. 12. num. 52. & seqq. b. t. Circa
Cler-

Clericos conjugatos exstat constitutio Bonifacij VIII. in cap. un. de Cler. Conjug. in 6. quod tunc habeant privilegium fori si contraxerint cum unicâ & virgine, ac tonsuram & habitum Clericalem deferant. Cui constitutioni addidit Concil. Trident. d. cap. 6. quod infuper debeant esse ab Episcopo deputati ad alicujus Ecclesiæ ministerium. Uxores quoque talium Clericorum participare forum corundem probabilius est, arg. l. fin. c. de Incol. l. famina 8. ff. de Senator. l. c. s. i. C. a. Ep. se. & Cler. l. cum quedam puella. 19. ff. de Juris.

43 *Quaritur IV. Quis sit Judex competens, si de ipso statu clericali dubitetur, si delinquens se Clericum esse praetendat? n. Si captus ante capturam communiter ut clericus incedere solitus fuerit, inculpanter Judicii Ecclesiastico restituendus erit, et quod talis presumatur, qualis inventur. Quod si vero antecedenter semper conふeverit ut Laicus incedere, sed immedia-
tè ante capturam incescerit clericaliter, & multo magis, si nec dum in habitu Clericali repertus fit, talis propter presumptionem fraudis non prius restitueretur, quam si Judicii Ecclesiastico de statu Clericali fidem fecerit. Interea autem prater foliam detentionem omnis ulterior processus Laici Judicis conquisceret, & decisio hujus questionis ad Ecclesiasticum pertinebat, cap. si Judex. 12. de Sent. excom. in 6.*

44 *Quaritur V. An etiam familia Clericorum sequatur forum Ecclesiasticum? Conveniunt DD. I. Quod servi propriæ dicti sive mancipia sint de foro Ecclesiastico. c. Ecclesiarum servos. 69. ubi Glossa causa 12. q. 2. II. Quod famuli conducticci, qui dietum vel modico tempore servivunt, non eximantur à judicio seculari. Barb. in cap. 2. hoc tit. num. 10. III.*

Quod familiæ Episcopi competit fuit Ecclesiasticum, plerique DD. nostrarum. cap. fin. de Offic. Archidiacon. Panorm. d. c. 2. num. 6. Sed in IV. differentia famuli privatorum Clericorum, tempus incertum, vel certe ad longum tempus contineatur, aut gratis servari fori Clericallis privilegio gaudent? Affirmavimus putamus in jure probabilitate fendi posse cum Marica de Juria. cap. III. Quod si ex confititudine trarium observetur, & familia Clericorum conveniatur coram Judge seculari, licebit tamen Judicii vel eius mandatum invadere domum Clerici, (in jurisdictionem non habet) & inde eum delinquentem extrahere sine fine Clerici, vel Judicis Ecclesiastici. Lavn. Theolog. mor. lib. 4. tract. 9. q. 1. num. 10. Arg. s. sed & lex. 8. Institut. Iur.

Quaritur VI. Utrum in causa omnis teneatur Clericus suum empionem coram Judge seculari defendere? Juxta l. venditor. 49. ff. de Judicio. Afirmamus, quod Clericus tali causa non regus principalis, sed rei defensor. Cor. Praci. qq. cap. 8. num. 2. Gail. 1. O. num. 7.

Quaritur VII. An Clericus à Judge vocari possit ad testimonium dicendum? n. Negative, quia testis aliena jurisdictionis ad proprio Judge ad testimoniū dicendum adiungi debet. Proinde Clericus necessarius sit pro teste, num requisitionem Judge secularis vel à Ordinario examinandus est, ejusque positiones clausa transmittenda, vel conscientia sui Ordinarii etiam in seculari tribunali deponet. Gail. 1. O. 100. num. 16. Falsum autem deponens coram Judge seculari, ab eodem puniri, non potest.

un, sed ab Ecclesiastico. Martha. d. p.

4.1128.

47 *Queritur VIII.* Clericus & Laicus contra in causa civili, vel ejusdem criminis formam quo Judice conveniri debeant?

Resp. I. Circa correos in causa civili esse dispendendum, an res in obligationem deducatur ut *dividua*, ita ut quilibet ex correis prorata conveniri possit, cuiusmodi obligationes regulariter sunt, quae in danda quantitate consistunt: vel an sit *individualia*, ut si factum promissum sit, v. g. adficare domum, aut traditio certae speciei, v. g. equi, fundi &c. Priori casu cujusque correi proprius *Judex* est aedundus: Posteriori autem Clericus trahet secum Laicum ad *Judicium Ecclesiasticum*, tanquam dignorem, Martha. d. p. 4. cap. 118.

Resp. II. Quamvis multi DD. sentiant Clericum & Laicum socios criminis ab eodem *Judice*, & quidem Ecclesiastico, tanquam dignore, judicari debere. *arg.* I. nulli. 10. C. de *Judic.* Verum quia hodiernam confuetudinem raro aut nunquam ferè in gravibus delictis etiam *mixti fori Ecclesia* procedit contra Laicos, idè praxi conformamus est; ut Clericus ad Ecclesiasticum, Laicus ad secularem *Judicem* mittatur, Telle Menoch. de *Arbitrar. cas.* 371. num. 12. Covar. *Pract. qq. c. 34.* num. 1.

48 *Queritur IX.* An Clericus dimisso habitu delinquens possit a Judice Laico puniri, vel sicutem apprehendi, & suo *Judici*, si in flagranti crimen, etiam retento habitu, deprehensus, & de fuga suspeitus sit?

Resp. Clericum dimittentem habitum non amittere privilegium clericale, nisi tenet ab Episcopo monitus non resipuerit. in *audientia. 25. cap. contingit. 45. de Sent. excomm. c. fin. de Vita & honest.*

Engel in Decret. Lib. II.

Cler. Interim tamen si Clericus in flagranti & gravi crimen deprehensus, & de fuga suspectus sit, vel ab ulteriori delicto alter compesci non possit, non est improbabile, quod à *Judice* Laico capi & ad proprium *Judicem* perduci possit, dummodò major violentia non adhibetur, quam Clerici resistentia requirat. *Abb. in c. cùm non ab homine. 10. de Judic. num. 12. & in c. ut fame. 35. de Sent. excom. Laym. Lib. 4. tract. 9. c. 4. n. 6. Sylv. V. Excom. G. num. 14.*

Queritur X. An privilegio, consuetudine, vel præscriptione Laicis jurisdictione in Clericos acquiri possit?

Resp. Posse acquiri privilegio Pontificis sicutem quoad certas personas, vel causas. Card. in c. *perpendimus. 23. de Sentent. excommunic. in 7. oppos. apud Covar. pp. qq. cap. 31. n. 4.* non autem confuetudine vel præscriptione etiam immemoriali, arg. cap. *causam. 7. de Prescript.* nisi in calibus, in quibus valde dubium & controversum est, an soli *Judici Ecclesiastico* jurisdictione competit. *arg. l. si de interpretatione. 37. ff. de LL.* Quid verò efficere possit confuetudo circa excommunicationem latam in *Judices* seculares usurpantes jurisdictionem in Ecclesiasticos, alibi tradidimus. Quamvis autem aliquando censura *ipsò jure illata* confuetudine recepta non sit; interim non obstante tali confuetudine, poterit *Judex Ecclesiasticus* *Judicem Laicum* contra jus detinentem Clericum per *sententiam excommunicare. cap. 2. h. tit. in 6.* quia confuetudine non potest tolli Ecclesia ius ferendi censuras, pro necessaria sue immunitatis & jurisdictionis defensione, ac alienorum excessuum correctione. Quare in *avocatione causarum* à *Judice* incompetente majus ius habet Ecclesia, quam alii *Judices*; illa enim resistentem *Judicem secularem*

cularem censuris compescere potest. d. c. 2.
illi verò per *appellacionem* tantum ad su-
periorem sibi consulere debent, ut supe-
rius dictum.

§. VI.

De Reo Prævento.

SUMMĀRIA.

- §1. Quid & quotplex sit præventio?
- §2. Præventio inducitur ex sola citatione, si certa re-
quisita concurvant.
- §3. A Clericis de rebus gestis ante Clericatum pos-
sit in iudicio seculari præveniri?
- §4. Singularis nostra distinzione in causa civili inter
actionem realem & personalem.
- §5. Quid juris, si Clericus sit heres Laci.

Reus *præveniri* dicitur, quando juris-
dictio in eum ita ab uno Judice preoc-
cupatur, ut alteri in eadem causa amplius
non competit. Est autem *præventio* alia,
quā utimur in causis *mixti fori*, & illis,
quarum cognitio diversis judicibus *con-
currenter* competit, ita ut judex *præven-
tus* se amplius intrromittere non possit: &
alia, quā reus uni iudicio etenim adstrin-
gitur, ut licet ex postfacto forum mutet,
nihilominus cauam in priori foro & judi-
cio coptam ad finem perducere cogatur.
v. g. Civis Salisburgensis hic Salisburgi
conventus, item prosequi debebit, licet
durante lite domicilium transferat. c. pro-
positi. 19. hoc tit. l. curi quadam puer-
la. 19. ff. de Jurisd. l. ubi acceptum. 30.
ff. de Judic.

Inducitur *præventio* ex communi & re-
cepta DD. sententia per solam citationem.
Text. & Gl. in d. c. proposisti. & l. si quis
posteaquam. 7. ff. de Judic. Et sufficit
una citatio scil. prima, quamvis non fuerit
peremptoria. Requiritur tamen l. ut cita-
tio fiat ad instantiam partis & autoritate
judicis: non enim fiat est, si pars parti ex-

trajudicialiter item denuntiet, vel jude-
cione proprio motu partem vocaverit, nisi in pe-
nale *inquisitionis*, ubi ex officio pro-
cedit. Panorm. in d. c. proposisti.

II. Ut citatio sit valida, non faciat a nobis
ce incompetente. l. pen. C. Ne de statu se-
functor, vel ad diem feriarum, &c. Con-
fessit tamen citatio invalida per compa-
nem citati & perseverantiam in julio
Gloss. & Barth. in l. r. f. 1. ff. de Feria.

III. Ut citatio pervenerit ad notitiam
tati, vel ipse fecerit, quō minus pervenit.
Solum autem decretum citatorium ap-
emanatum, antequam executioni man-
tum sit, licet in delegato perpetuer juris-
ctionem, ut tanquam *re non amplius*
tegrā morte delegantis non revocetur. in c. gratum. 20. de Off. deleg. non tem-
sufficit ad præventionem. Martha. de p-
risd. p. 2. cap. 3. n. 14. Quodsi diversi
dices in citando concurrant, qui priore
pore, posterior est jure, juxta Reg. 14. for-
6. ita ut licet alias *realis* citatio concurre-
cum *verbali* fortior sit, & prævalat, &
beat tamen cedere *verbali*, quae præceps
& actu executioni mandata est: quia præceps
præventa est jurisdictio, & consequenter
alteri judici non amplius competit *jus re-
litter* citandi. Marth. d. c. 3. n. 19.

Anxia difficultas est, an Clericus in ca-
sa criminali vel *civili* circa res ante ci-
ricatum gestas in foro seculari ut *Laci*
præveniri possit, ibidemque deinde em-
ut Clericus respondere teneatur? Satis-
dem convenient DD. quod si res *ad hanc*
integram, non debeat Clericus super res
in statu laicali gestis coram alio, quam ei
clericali judice conveniri. Sed si Cle-
rus de facto ante statum clericalem affin-
ptum in foro seculari *præventus* sit, diver-
sae sunt DD. opiniones, quas refert Panorm.
in c. 1. de Oblig. ad ratloc. non ord. R. 4.

1. Clericum præventum in foro sacerdoti sive clericatus ante clericatum communi non tantum in persona puniri non posse, quod plerique fatentur, sed nec in bonis (ut potè qua conditionem persona sequuntur, tametsi in fraudem transiverit ad Religionem, vel statum clericalem assumptionem; nisi tale delictum fuisse prius consummum, propter quod ipsius bona fuisse infra iure confiscata. Hæc sententia est contra communem apud Pasqual. in Addit: ad Lauret. de Franch. p. 2. q. 46. n. 8. defenditur tamen à Martha de Jurisd. p. 4. cap. 121. n. 27. Est porrò hic adnotandum, quod Sextus Quintus in sua Bulla: *Ad Romanum fratrem*. statuerit criminolos, contra quos militia est accusatio vel inquisitio, nulliter recipi ad professionem, iustitia, cohabitare exui & expelli; attamen Clemens VIII. in sua dispositione, qua incepit: *In suprema Ecclesia &c.* dictam Bullam Sixti V. ad terminos Juris communis revocavit. Pasqual. d. n. 8.

2. In causaciviti esse distingendum inter actionem *realē* & *personālē*, ita ut clericis in foro seculari præventus actione reali debet ibi judicium continuare, non autem præventus actione personali. Nova hæc distinctione videbitur & apud Autores insolita: vera tamen apparebit subtilia expendenti. Ratio autem differentiationis est: quia res, in quam actio realis ante clericatum instituta est, nunquam cum effectu clericalis facta censemur, ut clericale privilegium participiare possit: non enim quoad dominum: quia supponimus rem evincendam; & si dubium foret de eversione, adhuc melior esset suam jurisdictionem in rem illam possidentis judicis Laci conditio: nec quoad quasi dominum seu pacificam possessionem: quia per item in judicio seculari coemptam constitutus est

possessor in facta mala fide. At vero si Clericus actione personali in Judicio seculari præventus sit, haec præventione non præjudicat Jurisdictioni Ecclesiasticae supervenienti, quia in actione personali ipsa persona principaliter convenit, & res, quæ peritur, est in dominio vel quasi ipsius clerici, adeoque per sententiam Laici condemnari, eaque privari non potest.

Simili modo discurremus in ea questio-
ne, quâ queritur, an clericus hæres Laici possit coram Judice seculari conveniri? Ubi breviter præluponendum, quod hæres regulariter in illo loco conveniri posset, in quo defunctus, si viveret, conveniri potuisset. *L. heres absens*. 19. ff. de Ju-
dic. Si tamen Clericus sit hæres laici, &
res adhuc integra, poterit quidem conveniri in foro defuncti, sed tantum coram Judice Ecclesiastico illius loci, Joann. Hon-
or. in hoc tit. n. 17. Verum tota diffi-
cultas est, quid dicendum, si lis cum defun-
cto jam in seculari Judicio coepit sit? Ta-
li casu instantiam secularis judicis transire
in hæredem Clericum, aliqui affirmant, ali-
qui negant apud Covar. qq. pp. c. 8. n. 3.
Nos distinctionem in priori questione da-
tam inter actionem *realē* & *personālē*
etiam ad istum casum transferimus, ut in
actione reali contra defunctum in foro se-
culari instituta etiam hæres Clericus succe-
dat, non autem in personali.

§. VII.

De Foro Leg. diffamari. c. C. de In-
genuis & Manumiss.

SUMMARIAS.

- 56. Quando locus sit dispositioni L. diffamari.
- 57. Quis Iudex sit competens in hoc judicio?
- 58. Quid si diffamans sit diverse Jurisdictione?
- 59. Diffamatio debet probari.
- 60. Praxis circa eam procedendi in Camera & quid
de Jure communis?

O O 2

Tum

56 **T**um ex verbis, tum ex mente hujus legis per consuetudinem & solum judiciorum ac unanimem consensum DD. interpretatae, receptum est, ut si quis alterum in quacunque causa (qua tamet sit majoris momenti, & non de levioribus) sive in peritorio sive possessorio apud alios diffamari, tanquam sibi obligatum & debitorum, vel iniquum rei sue possessorem traduxerit, talis diffamatus auctoritate *I. diffamari*, possit implorare Officium Judicis, ut *diffamanti* certum terminum prefigat, intra quem contra *diffamatum* agere, & causam suam deducere debeat, alioquin, si non sufficienter deduxerit, aut peremptoriè citatus non comparuerit, *perpetuum ei silentium* imponat. Unde licet alias regula sit, neminem compellendum esse ad actionem instituendam *I. un. C. Ut nemo invitus ag. cog. eam tamet no*uerunt Leges data *diffamatione* procedere, ut bonorum virorum *samam*, contra malignorum obrectationes sartam teatam, & possessiones rerum pacificas conservarentur. Facit etiam *I. cum Titia. 18. ff. de Accus.*

57 Sed quis erit *Judex competens*, cuius officium implorari debeat, si ponamus *diffamandum* esse diversæ Jurisdictionis? **r.** Cum sive hujus remedij *I. diffamari*, sit, ut diffamans tanquam *actor* contra *diffamatum* agat, & suas prætensiones probet, vel ut ipsi *perpetuum silentium* imponatur, & præterim in casu contumaciae, *I. contumacia. 53. ff. de Re jud. & postquam sententia in rem judicatam transiit*, omnis *ulterior audience* denegetur, Oldrad. *ad d. I. diffamari. n. 13.* plane non videtur dubitandum, quin totum hoc negotium apud judicem *diffamati* expedendum sit, cum Actorum Rei sequatur, & *audientia* in causa utique ab alio, quam cause judge denegari non possit. *Gail. x.*

*Obs. 9. Myns. Cent. 6. O. 90. Blaterus speciali tract. ad d. l. diffamari. cap. n. 2. Mundius in simili tract. in puer. n. 35. & alij plerique. Interim quia citatione tra territorium & non subdit ordinari res non habet, l. fin. ff. de Juris, ideo tandem sit *diffamans* alienus jurisdictionis proprius eius *Judex à Justice diffamatio* executione citationis requirendus est, ut eidem comparisonem, ac cetera, ad protessum *d. l. diffamari*, pertinet, jungat, prout hujus *Requisitionis* formam praescribit Mundius *I. c. d. §. 3. n. 23.* tequam autem citatione decernatur, recitur, ut prius *diffamatus* aliquam & *diffamationis* probationem exhibet, probabilit in judicio credi possit, in hac materia specialiter in Camera cum refert Gail. 1. *Obs. 10. n. 7. & 8. Qu* vis alias ad fundandam jurisdictionem in cisis regulariter nudis narratis supplicades adhibeatur.*

Quod verò Gail. 1. *L. Obs. 12. diffamatio inter judicium Actionis L. diffamatio & inter judicium actionis principali. si diffamans compareat, & de diffamatione convictus vel confessus sit, tunc primus ei *Judex* terminum statuere debeat ad agendum in causa *principali* coram *competente Justice*, credimus forsitan esse praxis Cameræ, cuius jurisdictione quandoque solum per ipsa *diffamatione* (tanquam in causa *fracta pacis* valde affini) fundata est, non in causa *principali*, quæ frequenter let ad proprios judices pertinere. Gail. 1. *Observ. 9. junct. Obs. 12. secundus casus.* Coeterum de Jure communis cum *diffamans* cicitur ad *Judex* ipsius causa *principalis*, præmissa jam quæ cognitione super *diffamatione*, hanc tunc terminus ad agendum assignatur, pendatur textus in *d. l. diffamari. C**

titia. 18. ff. de Accus. licet interim & humor comparens diffamationem per modum declinatiorie exceptionis utique negare possit, atque de ea per partem citantem convinci debeat. Imò tametsi *diffamatio* plures Judices habeat, ut ratione *domini*, *rei sitae* &c. adhuc inter eos locum *esperventioni* existimamus, atque perdi-tilitate agendi, perdi quoque libertatem eligandi Judicem, ne remedium *l. diffamari* cludatur. Plura circa hanc legem vide-antur apud Blar. & Mund. cc. II. ubi inter alietiam tradunt, per remedium *l. diffamari* non excludi actionem *injuriarum*, quod probabilitate defendi potest.

PARS II.

De Competentia fori ex
qualitate Causa.

§. I.

De causa ecclesiastica & seculari.

SUMMARI A.

61. *Judici Laco immixcenti se in causis Ecclesiasticis* nimirum sub censuris.
 62. *Quemadmodum dicuntur cause Ecclesiasticae?*
 63. *Ratione peccati causa secularis trahitur ad forum Ecclesiasticum.*
 64. *Hocer delinquentes compelli potest per Judicem Ecclesiasticum ad reparationem danni.*
 65. *Propter denegatam iustitiam in foro Ecclesiastico non si recurrit ad secularare.*
 66. *Epscopus an sit Judex in causa sue Ecclesiae?*
- Certus Juris est, quod causa Ecclesiasti-
ca sive jam inter personas Ecclesiasti-
cas, sive *Lataales* agitatæ ad tribunal Ecclesiasticum pertineant, ita ut, si Judex secularis de facto se immiscuerit, possit ipsius Ecclesiasticum fieri *inobligatio* sub cen-
sura, c. 2. & 3. de *Judic.* Martha, de *Ju-*
dic. p. 2. c. 42.